L’offrande du Fils, lui qui est à la fois le don et le donateur, n’est possible qu’en vertu de l’Incarnation, « largesse ineffable de la grâce⁴⁸⁵ ». C’est ce que souligne Augustin dans le *De Trinitate*, lorsqu’il associe la largesse divine, par laquelle même les mérites des hommes sont un don de Dieu, à ce témoignage éclatant du Fils de Dieu « restant en lui-même ce qu’il était et recevant de nous, pour nous, ce qu’il n’était pas⁴⁸⁶ ». Ainsi Augustin comprend-il l’Incarnation comme un effet de la largesse divine, mais également comme une preuve d’amour de Dieu pour les hommes, gage d’espérance en la vie éternelle :

« En effet, pour relever notre espérance, pour empêcher nos esprits d’hommes mortels, abattus par notre condition mortelle, de désespérer de l’immortalité, qu’y avait-il de plus nécessaire que de nous faire voir combien nous comptons pour Dieu et combien il nous aimait ? Était-il possible d’en donner preuve plus éclatante que celle-là : le Fils de Dieu, immuablement bon, restant en lui-même ce qu’il était, et recevant de nous, pour nous, ce qu’il n’était pas, a daigné, sans rien perdre de sa nature, prendre la nôtre en partage et porter nos maux sans avoir jamais commis aucun mal ; et ainsi, en nous qui croyons désormais combien Dieu nous aime, en nous qui espérons désormais ce dont nous désespérions, *Dieu, par une largesse toute gratuite, répand ses dons, sans que nous les ayons mérités*, bien plus, alors même que nous avons auparavant démerité par nos mauvaises actions. Car cela même que nous appelons nos mérites est don de Dieu. En effet, pour que la foi opère par la dilection, “la charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par l’Esprit Saint qui nous a été donné”. Or il nous a été donné “quand Jésus a été glorifié par sa résurrection⁴⁸⁷” ».

⁴⁸⁴ « *Nullum maius donum praestare posset Deus hominibus, quam ut Verbum suum per quod condidit omnia, faceret illis caput, et illos ei tamquam membra coaptaret ; ut esset Filius Dei et filius hominis, unus Deus cum Patre, unus homo cum hominibus ; ut et quando loquimur ad Deum deprecantes, non inde Filium separemus ; et quando precatur corpus Filii, non a se separet caput suum ; sitque ipse unus Salvator corporis sui Dominus noster Iesus Christus Filius Dei, qui et oret pro nobis, et oret in nobis, et oretur a nobis. Orat pro nobis, ut sacerdos noster ; orat in nobis, ut caput nostrum, oratur a nobis, ut Deus noster* », en. ps. 85, 1, CC 39, p. 1176 (traduction personnelle). On peut signaler le commentaire que donne de ce texte Olivier du Roy, *L’intelligence de la foi en la Trinité*, p. 320-324.

⁴⁸⁵ « Lorsque je lis : “Le Verbe s’est fait chair et il a habité parmi nous”, dans le Verbe je vois par l’intelligence le vrai Fils de Dieu, dans la chair je reconnais le vrai fils de l’homme, l’un et l’autre unis dans une seule personne, Dieu et homme, par un don ineffable de la grâce – *Et cum lego : “Verbum caro factum est et habitavit in nobis”*, in *Verbo intelligo uerum Dei Filium, in carne agnosco uerum hominis filium et utrumque simul in unam personam Dei et hominis ineffabili gratiae largitate coniunctum* », trin. XIII, 19, 24, 16, p. 334. Voir aussi ce passage : « Ces si grands dons de Dieu et d’autres encore, s’il en est, [...] n’existeraient pas si le Verbe ne s’était fait chair – *Haec tanta Dei dona, et si qua alia sunt [...] nisi Verbum caro fieret, nulla essent* », trin. XIII, 18, 23, p. 332.

⁴⁸⁶ « [...] in se manens quod erat et a nobis pro nobis accipiens quod non erat », trin. XIII, 10, 13, 16, p. 300-302.

⁴⁸⁷ « *Quid enim tam necessarium fuit ad erigendam spem nostram mentesque mortalium conditione ipsius mortalitatis abiectas ab immortalitatis desperatione liberandas quam ut demonstraretur nobis quanti nos penderet Deus quantumque diligeret ? Quid uero huius rei tanto isto indicio manifestius atque praeclarius quam ut Dei Filius immutabiliter bonus in se manens quod erat et a nobis pro nobis accipiens quod non erat praeter suae naturae detrimentum nostrae dignatus inire consortium prius sine ullo malo suo merito mala nostra perferret, ac sic iam credentibus quantum nos diligat Deus, et quod desperabamus iam sperantibus, dona in nos sua sine ullis bonis meritis nostris, imo praecedentibus et malis meritis nostris, indebita largitate*

“Sacerdos et sacrificium”

Des *Confessions* à la *Cité de Dieu* en passant par le *De Trinitate*, Augustin convoque la figure vétéro-testamentaire du grand-prêtre offrant à Dieu, pour le peuple, le sacrifice, lors de la fête de Kippour⁴⁸⁸. Une des formules les plus frappantes du paragraphe 69 du livre X est en effet celle-ci : « *sacerdos et sacrificium et sacerdos quia sacrificium* ».

« Il avait “le pouvoir de déposer sa vie”, il avait “le pouvoir de la reprendre” ; il est pour nous devant toi victorieux et victime, et victorieux parce que victime ; il est pour nous devant toi prêtre et sacrifice, et prêtre parce que sacrifice [...]»⁴⁸⁹.

Que pouvons-nous retenir de cette étude du paragraphe 69 du livre X des *Confessions* ? Le premier élément, qui nourrit notre recherche sur l’attribution du don aux personnes divines, consiste en l’attribution du don au Père et au Fils. Le Père est donateur en ce qu’il livre son Fils, le Fils est donateur en ce qu’il dépose librement sa vie ; le don est la vie du Fils, et les hommes en sont les donataires. Grâce au complément d’attribution *pro nobis tibi*, cette dernière position nous semble, en outre, se dédoubler, d’une part, en un destinataire final du don – les hommes – et, d’autre part, en un donataire, le Père – à qui le Fils remet sa vie. La syntaxe du don propre à Augustin s’exprime, en effet, sous la forme d’une quadruple question – à qui l’on donne, qui donne, ce qui est donné, pour qui : « [...] dans tout sacrifice, il y a quatre choses à considérer : à qui on l’offre, qui l’offre, ce que l’on offre, pour qui on l’offre [...]»⁴⁹⁰. Il est aisé de constater que la distinction entre le destinataire du don – ici, les hommes – et le donataire – le Père – correspond à ce qu’Augustin désigne dans cette affirmation par « pour qui » et « à qui ».